
   

 

 1 

 

Determina di aggiudicazione 

Procedura ID 6070 

Procedura per appalti di servizi e forniture tramite negoziazione sul portale Me.PA. di Consip in adesione 
all’accordo quadro per l’affidamento di servizi applicativi per le pubbliche amministrazioni sanità digitale 
sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino - ID 2365 - LOTTO 1 «CUP E INTEROPERABILITÀ DATI 
SANITARI - NORD», con riapertura del confronto competitivo ai sensi dell'art. 54, comma 4, lett. a), del d.lgs. n. 
50/2016 

Servizio per la realizzazione del sistema informativo integrato trasfusionale 

CIG principale 9030521DAA - CIG DERIVATO A01174785B 

CUP: D91C22000000006-D21C22000010006-D51C22000000006- B27H23002680002 

INSIEL SPA 

nella persona di Diego Antonini in qualità di Amministratore Unico, giusta delibera del Consiglio di Amministrazione di data 
31/05/2022, depositata al Registro Imprese in data 23/06/2022; 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle infrastrutture di 

telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per l’affidamento in house delle 

attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di 

telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 

559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo 

integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 

100% del Capitale Sociale;  

 vista la comunicazione della Giunta Regionale – Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia prot. n. 0299268/P/GEN dd. 

07/12/2022 a firma della dott.ssa Beatrice Delfrate avente ad oggetto “PNRR Missione 6 “Salute” Convenzione ad hoc 

per supporto tecnico operativo” con la quale si inoltra la Convenzione tra Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - 

Direzione Centrale salute, politiche sociali e disabilità - Servizio Sistema Informativo e privacy e Insiel Spa con socio unico 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia che ha per oggetto l’attività di “Supporto tecnico operativo”, art. 9 del CIS, alla 

Direzione Centrale salute, politiche sociali e disabilità in qualità di Soggetto Attuatore da parte della società a totale 

partecipazione regionale INSIEL S.p.A., per l’esecuzione dei seguenti progetti del PNRR Missione 6 che intervengono nel 

“Sistema Informativo Socio Sanitario Regionale”: 

✓ Missione 6 Componente 1 - Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina – 1.2.2 Implementazione 

Centrali Operative Territoriali (COT) - sub investimento 1.2.2.2 – Interconnessione aziendale nelle COT; 

✓ Missione 6 Componente 1 - Investimento 1.2.3: Telemedicina per un migliore supporto ai pazienti cronici; 

✓ Missione 6 Componente 2 - Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub 

investimento 1.1.1. - Digitalizzazione DEA I e II livello; 



   

 

 2 

 

✓ Missione 6 Componente 2 – Investimento 1.3. Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la 

raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione - sub investimento 1.3.1 Rafforzamento dell'infrastruttura 

tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione (FSE) (b) “Adozione e 

utilizzo FSE da parte delle Regioni; 

✓ Missione 6 Componente 2 – Investimento 1.3. Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la 

raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione – sub investimento 1.3.2 Rafforzamento dell'infrastruttura 

tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione. “Adozione da parte delle 

Regioni di quattro nuovi flussi informativi nazionali”. 

 preso atto che la Convenzione succitata è stata approvata con delibera di Giunta Regionale prot. num. 1922 del 

16/12/2022 e dispone che il supporto tecnico operativo erogato da INSIEL S.p.A. nei confronti della Direzione Centrale 

Salute, Politiche Sociali e Disabilità si realizza attraverso: 

✓ l’esecuzione degli interventi sul Sistema Informativo Socio-Sanitario Regionale al fine del raggiungimento dei target 

e milestone riportati all’allegato 1 alla Convenzione; 

✓ il ricorso per conto del Soggetto Attuatore agli strumenti contrattuali (Convenzioni, Accordi quadro, ecc.) messi a 

disposizione da Consip S.p.A per l’attuazione dei progetti del PNRR per la Missione 6; 

✓ il supporto al Soggetto Attuatore in merito alle attività previste all’art. 5 del “Contratto Istituzionale di Sviluppo per 

l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti del PNRR Missione 6”, approvato con DGR nr 750 del 24 maggio 

2022 per gli interventi riportati all’allegato 1, sottoscritto dal Presidente della Regione in data 27 maggio 2022 e dal 

Ministro della Salute in data 30 maggio 2022; 

 preso atto che l’attuazione della succitata Convenzione si esplica attraverso l’erogazione dei servizi previsti dal Disciplinare 

per la realizzazione delle attività previste dal “Piano Operativo PNRR Sanità Digitale”. Per l'attuazione della Convenzione è 

stabilito un importo massimo complessivo pari a € 26.756.373,10, IVA inclusa, così suddiviso: 

✓ € 852.857,50 per la realizzazione della Missione 6 Componente 1 - Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura 

e telemedicina – 1.2.2 Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT) - Sub investimento 1.2.2.2 – 

interconnessione aziendale nelle COT; 

✓ € 13.980.958,91 per la realizzazione della Missione 6 Componente 2 - Investimento 1.1: Ammodernamento del parco 

tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.1. - Digitalizzazione DEA I e II livello; 

✓ € 11.356.396,89 per la realizzazione della Missione 6 Componente 2 – Investimento 1.3 Rafforzamento 

dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione - sub 

investimento 1.3.1 Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, 

l’analisi dei dati e la simulazione (FSE) (b) “Adozione e utilizzo FSE da parte delle Regioni”; 

✓ € 566.159,80 per la realizzazione della Missione 6 Componente 2 – Investimento 1.3 Rafforzamento 

dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione – sub 



   

 

 3 

 

investimento 1.3.2 Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, 

l’analisi dei dati e la simulazione “Adozione da parte delle Regioni di 4 nuovi flussi informativi nazionali”. 

 preso atto che gli importi sopra descritti si intendono I.V.A. inclusa e trovano limite negli stanziamenti del Bilancio regionale 

di previsione disponibili alla Direzione Centrale salute, politiche sociali e disabilità per la realizzazione degli investimenti 

previsti dal PNRR. Le risorse economiche assegnate potranno essere riviste in relazione ad eventuali, successivi vincoli 

normativi e finanziari derivanti dal Contratto Istituzionale di Sviluppo; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 1.847.716,95 € (Euro 

unmilioneottocentoquarantasettesettecentosedici/95), IVA esclusa, non si prevedono oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso derivanti da rischi da interferenze; 

 visti i riferimenti normativi contenuti nella circolare n. 9 del 10/02/2022 del Ministero dell’Economia e delle Finanze avente 

ad oggetto. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle istruzioni tecniche per la redazione dei 

sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR ed in particolare nell’Allegato 

denominato “Istruzioni tecniche Sigeco PNRR - Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR” 

 considerato che per quanto riguarda la quota PNRR con il presente acquisto si intende soddisfare il principio di “non 

arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (Do No Significant Harm' (DNSH)) e che tale acquisto non rientra 

nella Check List schede tecniche di cui alla Circolare n. 33 del 13/10/2022 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

avente ad oggetto Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all'ambiente (cd. DNSH)  

 premesso che per quanto riguarda la quota PNRR il finanziamento della presente procedura deriva da fondi dell’Unione 

Europea e dall’iniziativa Next Generation EU; 

 visto che per quanto riguarda la quota PNRR le Clausole contenenti l’obbligo di conseguimento di milestone, con eventuale 

previsione di clausole di target riduzione o revoca dei contributi in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi previsti 

nei tempi assegnati e di riassegnazione sono inserite nel Capitolato Tecnico della presente procedura e sono parte 

integrante e sostanziale della legge di gara; 

 considerato che per quanto riguarda la quota PNRR viene rispettato il principio di addizionalità in quanto il presente 

acquisto non era previsto tra le spese da sostenere nella presente e nelle successive annualità; 

 verificato che per quanto riguarda la quota PNRR vengono rispettati gli interessi finanziari dell’Unione Europea; 

 considerato che per quanto riguarda la quota PNRR viene rispettato il principio delle pari opportunità come desunto dalla 

documentazione di gara; 

 considerati i documenti allegati al presente Accordo Quadro e predisposti da Consip in merito all'erogazione dell'anticipo 

per l'appaltatore; 



   

 

 4 

 

 verificato che tutta la documentazione afferente alla presente procedura viene conservata nel sistema denominato 

“Purchasing Document Management System” all’interno della piattaforma SharePoint Office365 di Insiel Spa; 

 preso atto che alla data odierna è attivo, nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A., l’Accordo 

Quadro CONSIP di cui in intestazione, inerente alla fornitura oggetto della presente procedura; 

 vista la determina a contrarre, datata 26/09/23, con la quale si stabilisce di procedere alla pubblicazione della RDO sul 

portale ME.PA. di Consip con confronto competitivo tra le RTI risultate aggiudicatarie del suddetto Accordo Quadro Consip 

ID 2365 – lotto 1; 

 verificato che in data 13/10/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa di Consip la Rdo n. 3770848 per l’affidamento 

con riapertura del confronto competitivo dell’appalto di cui in testata con invito agli operatori economici aggiudicatari del 

Lotto 1; 

 

  constatato che entro il termine di presentazione delle offerte sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici:  

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 
presentato offerte 

ammissibili 

Data e ora 
presentazione offerte 

1 

ENGINEERING 

INGEGNERIA 
INFORMATICA 

R.T.I. costituito (D. Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. d) 

Lotto 1 27/11/2023 - 10:46:50 

2 DEDALUS ITALIA SPA 
R.T.I. costituito (D. Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. d) 

Lotto 1 27/11/2023 - 08:50:08 

3 GPI S.P.A. 
R.T.I. costituito (D. Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. d) 

Lotto 1 27/11/2023 - 11:06:43 

4 
ENTERPRISE SERVICES 
ITALIA S.R.L. 

R.T.I. costituito (D. Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. d) 

Lotto 1 27/11/2023 - 11:33:22 

 

 preso atto della seguente composizione di RTI: 

1. Operatore economico principale GPI SPA (Codice Fiscale e Partita IVA 01944260221) mandataria in RTI così composto: 

GPI S.P.A., IQVIA SOLUTIONS ITALY SRL, ACCENTURE TECHNOLOGY SOLUTIONS S.R.L., APPOCRATE, A-THON SRL, 

ALMAVIVA DIGITALTEC S.R.L., AI4HEALTH SRL, I.S.E.D. INGEGNERIA DEI SISTEMI ELABORAZIONE DATI - SOCIETA' 

PER AZIONI, GLOBAL PAYMENTS, ONIT S.P.A., ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.P.A., ACCENTURE 

S.P.A., POSTEL SPA; 

2. Operatore economico principale ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA (Codice Fiscale n. 00967720285; 

Partita IVA 05724831002) mandataria in RTI così composto:  



   

 

 5 

 

ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA, TELECOM ITALIA SPA, NUVYTA S.R.L., CONSIS SOC. CONS. AR.L., XENIA REPLY 

S.R.L., LEONARDO S.P.A., INMATICA; 

3. Operatore economico principale DEDALUS ITALIA SPA (Codice Fiscale e Partita IVA 05994810488) mandataria in RTI 

così composto:  

DEDALUS ITALIA SPA, HEALTHWARE GROUP SRL, FAMAS SYSTEM S.P.A., IBM ITALIA S.P.A., EHT S.C.p.A., Expleo Italia, 

VODAFONE ITALIA S.P.A., BUSINESS INTEGRATION PARTNERS; 

4. Operatore economico principale ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L. (Codice Fiscale 00282140029, Partita IVA 

12582280157) mandataria in RTI così composto:  

ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L., RIATLAS SRL, DATAMANAGEMENT ITALIA, INDRA ITALIA, SINAPSYS srl, CSA S.C.P.A., 

KELYON SRL, DEDA NEXT SRL, NAXE S.R.L., CONSORZIO DGS SALUTE S.C.A.R.L., LUTECH SPA; 

 considerato che si sono svolte le sedute pubbliche del 27 novembre e del 6 dicembre, a seguito delle quali tutti i 

partecipanti sono stati ammessi alla gara; 

VERIFICATO 

 la documentazione amministrativa, tecnica ed economica presentata dagli operatori economici; 

 che l’offerta economicamente più vantaggiosa in relazione al rapporto prezzo/qualità è risultata quella dell’Operatore 

Economico GPI S.P.A. (mandataria); 

 che non vi sono offerte superiori alla soglia di anomalia, calcolata ai sensi dell’art. 97 co. 3 D. Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO INOLTRE 

 dei verbali delle seguenti sedute: 27/11/2023; 06/12/2023, 21/12/2023, 12/01/2024, 24/01/2024, 08/02/2024; 

 del verbale della seduta del 15/02/2024 in cui vengono riassunti nella tabella seguente i punteggi, come definiti dal foglio 

di ausilio all’appalto specifico dell’accordo quadro Consip, e le offerte economiche: 

 

 

 vista la proposta di aggiudicazione, a firma del Responsabile del procedimento, Valentina Roselli; 

 visto le disposizioni dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

 



   

 

 6 

 

 di approvare i verbali delle sedute di gara come sopra richiamati e la conseguente graduatoria di merito provvisoria di cui 

alla tabella sopra; 

 di aggiudicare la fornitura meglio descritta in testata a far data dell’efficacia del presente provvedimento di 

aggiudicazione, mediante affidamento all’operatore economico GPI Spa (Codice Fiscale e Partita IVA 01944260221) 

mandataria in RTI così composto: 

GPI S.P.A., IQVIA SOLUTIONS ITALY SRL, ACCENTURE TECHNOLOGY SOLUTIONS S.R.L., APPOCRATE, A-THON SRL, 

ALMAVIVA DIGITALTEC S.R.L., AI4HEALTH SRL, I.S.E.D. INGEGNERIA DEI SISTEMI ELABORAZIONE DATI - SOCIETA' 

PER AZIONI, GLOBAL PAYMENTS, ONIT S.P.A., ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.P.A., ACCENTURE 

S.P.A., POSTEL SPA; 

 che il corrispettivo è stabilito in € 1.771.155,37€ (unmilionesettecentosettantunomila-centocinquantacinque/37) IVA 

esclusa, non si prevedono oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi da interferenze; 

 di delegare Monica Ferrara, iscritta presso Consip S.p.A. in qualità di punto ordinante di Insiel S.p.A., all’aggiudicazione, 

alla stipula del contratto e a tutti gli altri adempimenti inerenti alla presente procedura. 

 

 

________________ 

Diego Antonini 

INSIEL S.p.A. 

Amministratore Unico  


		2024-03-13T13:49:50+0100
	Trieste
	Diego Antonini




